2. *Si quid me vis*. Cf. *Aulularia*, v. 151.

3. *Quid erat ei nomen*. Cf. v. 54.

4. *Memoradum*. Cf. *Aulularia*, v. 575, *Amph.*, v. 579.

5. *Pægnium*, transcription du grec *παίγνιον* « jouet ».

6. *Indidistis*, s.-ent. *ei nomen*.

7. *Hominibus* est régime de *mos* est.

8. *Novisse*; suppl. *eum*.

9. *Gratia* « la faveur ».

10. *Isne istie*. *Istie* doit se rattacher à *quem vendidisti*, et *is* à *qui mihi datus est*, etc.

11. *Ceterum* est adjectif, et se rapporte à *nihil*. Ce singulier est rare.

12. *Quin* « certes ». *Quin* renforce l'affirmation.

Eō miser sum quia male illi feci, si gnatu'st meus.
 Eheu, quōm¹ ego plus² minusve feci quam me æquom fuit³.
 Quod⁴ male feci, crucior⁵; modo si⁶ infectum fieri possiet!
 Sed eccecum incedit huc ornatus⁷ haud ex suis virtutibus. 630

SCÈNE IV

(V. 998-1028)

TROCH. SEPTEN.] TYNDARUS, HEGIO, PHILOCRATES, STALAGMUS

TY. Vidi ego multa sæpe⁸ picta quæ Accherunti⁹ fierent¹⁰
 Cruciamenta, verum enim vero nulla adæque est Accheruns
 Atque¹¹ ubi ego fui in lapicidinis. Illic ibi demum est locus,
 Ubi labore lassitudo est mi exigunda ex corpore.
 Nam ubi illo¹² adveni, quasi patriciis pueris aut monerulæ¹³ 635
 Aut anites aut coturnices dantur quicum¹⁴ lusitent,
 Itidem mi hæc adveniēti upupa¹⁵ qui me delectem data est.
 Sed erus eccum ante ostium est¹⁶; erus alter eccum ex Alide
 Rediit.

HE. O salve, exoptate gnate mi.

TY. Item, quid « gnate mi ? »

1. *Eheu, quom*, etc., « malheureux (que je suis) d'avoir, etc. »
 La proposition *quom... feci* est une explication du sentiment exprimé par *cheu*. On trouve de même chez Plaute : *ei mihi quom*, etc.

2. *Plus*, en le châtiant comme il l'a fait; *minus*, parce qu'il ne lui a laissé la vie que pour le condamner à un cruel supplice. Le vers suivant explique cette dernière idée.

3. *Quam me æquom fuit* (s.-ent. *acere*) « qu'il n'eût été juste ». Cf. *Anlularia*, v. 122.

4. *Quod*, pronom, et non conjonction.

5. *Crucior*, suppl. *id*.

6. *Modo si* « si seulement », équivalent à *utinam*.

7. *Ornatus*. Tyndare est chargé de fers.

8. *Multa sæpe*, pléonasme du langage familier.

9. *Accherunti* est au locatif. Plaute dit également *Carthagini*, *Sicyoni*, etc.

10. *Fierent* « qu'on dit être exercées ». L'imparfait est exigé par la concordance des temps.

11. *Atque*, à joindre avec *adæque*.

12. *Illo*, adv. arch. pour *illuc*.

13. *Monerulæ* (*monedulæ*) « choucous ».

14. *Quicum* = *quibuscum*. De même, au vers suivant, *qui* = *qua*. Cf. *Amphitryon*, v. 75.